
r

ALBO PRETORIO

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accadio, Anzono di Puglia, Ascoli Sotriono, Bovino, Condela, Costelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,
Celle di Son Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglia, Orsora di Puglia, Ponni, Rocchetta Sant'Antonio,

Sant'Agota di Puglia, Troio, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELTUFFICIO DI PIANO

N.40 in data 18 maggio20LT

OGGETTO: Affidamento in estensione al Consorzio Aranea del servizio di Asilo Nido
Comunale a valere sulle economie del In Riparto PAC lnfanzia.
cuP E51814000280001 CrG ZE41EB03B3
Determinazioni

L'onno DUEMIIADICIASSETTE

ilgiorno Diciotto
del mese di Maggio
olle ore 19.00

nella Residenza Municipale del Comune diTroia

Pubblicata all'Albo Pretorio

2 6 l,lA6, 2017



IL RESPONSABILE DELTUFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,
Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno
deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di lroia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le
azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 2911212009 a norma dell'art. 30 D. Lgs n. 267|2OOO, e
prorogata con deliberazione del Coordinamento lstituzionale del 14.11.2013, poi approvata dal Commissario ad acta nella Conferenza di
Servizio del 02 aprile 2015;
VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2OL4-2OL6, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta, con gli
allegati regolamenti;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n.01 del 26.O1.2OL5 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella Tortorella
quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;
VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01del 26.01.2015;
VISTI:
.1. ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Lo Statuto Comunale; ll vigente Regolamento di Contabilità;
* ll Bilancio di Previsione per iltriennio 2OL7 - 2OL9 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 05 maggio 2017;
a ll Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017 in corso di approvazione;
RICHIAMATI:
.} L'Art. 183 del D. Lgs. 267|2OOO in materia di "lmpegno di spesa";
* L'articolo 9 della legge 10212009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
n La Legge I36{2OLO in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
* il D.Lvo n.50delL8/Oal2016 "Attuazione delle direttive 2OL4/23/UE,2O1,4/24/UEe2OL4|25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e il
D.P.R.2O7|2OLO Regolamento di esecuzione ed attuazione dell'ex D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

RICHIAMATI i propri precedenti atti n.79 del 18.08.2016 avente ad oggetto "Determina a contrarre per la procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando per l'affidamento del servizio asilo nido comune di Deliceto (art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/16) a mezzo
RDO del mercato elettronico della P.A. ClG. 6784391091. CUP E59J15000970008. Approvazione atti di gara", a valere sui fondi PAC lnfanzia
ll^ Riparto; n.91 del 19.09.2016 avente ad oggetto "Servizio asilo nido comune di Deliceto. Presa d'atto gara procedura negoziata su MEPA
a mezzo RDO andata deserta. Aggiudicazione Consorzio Aranea. ClG. 6784391091. CUP E59J15000970008"; n. 1fi) de124.10.2016 avente
ad oggetto "Approvazione Rendicontazione Asilo Nido Comune di Deliceto PAC lnfanzia l^ Riparto. Liquidazione Fatture e certificazione di
regolare esecuzione. CUP E51814000280001 CIG 2401849014"; n. 117 del 01.12.2016 avente ad oggetto "servizio asilo nido comune di
Deliceto. Aggiudicazione definitiva al Consorzio Aranea ed approvazione schema di contratto. clc. 6784391091. cUp E59J 15000970008";
CONSIDERATO che con determinazione n t0O/2016, nell'approvare ed omologare la spesa relativa al servizio a valere sui fondi PAC l^
Riparto, sono state altresì certificate le economie di gestione, quantificate in euro 7.304,86;
DATO ATTO che l'ufficio ha richiesto all'Autorifà di gestione di poterle utilizzare nel ll^ Riparto, quale estensione del servizio di che trattasi;
VISTA la nota del Ministero dell'lnterno - Autorità di Gestione - Ufficio di Pianificazione e Programmazione Amministrativa - prot n.
0001036 del 22.O2.2Ot7 nella quale si esprimeva parere favorevole a riversare nel ll^ Riparto le economie prodottesi nel l^ Riparto, pur
ribadendo le condizioni di fattibilità indicate nella circolare n.7 473 del 07 .L2.2OL6;
CONSIDERATO che l'Ambito, con la nota di cui sopra, veniva invitato a ritrasmettere, al fine dell'utilizzo delle economie, il Piano
riprogrammato secondo i criteri e le modalità indicate nel "Vademecum per i beneficiari" - "Riprogrammazione ordinaria" di cui alla
circolare n. 6399 del 18.10.2016;
CONSIDERATO che l'ufficio ha ottemperato a quanto richiesto dal Ministero, trasmettendo la scheda riprogrammata e firmata digitalmente
dal legale rappresentante dell'Ambito;
DATO ATTO che la scheda, al fine dell'utilizzo delle economie, ha richiesto la compartecipazione da parte degli utenti, nonché
l'applicazione dell'iva al 5% non suscettibile di rimborso da parte del Ministero;
STABIIITO in euro 8.915,67 l'importo totale delle economie da riversare sul ll^ Riparto, così distinte: euro 7.304,86 le economie del l^
riparto, euro 1.186,25 il cofinanziamento degli utenti ed euro 424,56 per iva al 5%;
DATO ATTO che per le vie brevi il Consorzio Aranea si è reso disponibile a prolungare il servizio fino al completamento delle risorse
assegnate con tale affidamento, oltre a quelle già aggiudicate con determinazione n. LL7 /20!6, a medesimi patti e condizioni;
DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è
possibile procedere in via autonoma e motivatamente all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2O16, n.50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara e in estensione
dell'appalto del medesimo servizio già affidato al Consorzio Aranea;
VISTI l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; l'art. 37
comma l del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui
all'articolo 38 del D. Lgs citato; l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta; ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50120L6, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00 awiene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;
ACCIARATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50l2Ot6 nonchè dei requisiti
speciali necessari d! cui all'art. 83 della medesima norma sopra richiamata e preso atto della regolarità contributiva dell'operatore
economico aff idatario;
CONSIDERATO che alla procedura è stato assegnato dall'ANAC il seguente CIG: ZE41EB03B3, mentre viene confermato il CUP del l^ Riparto
E51814000280001



a

CONSIDERATO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.
42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; la suddetta riforma, entrata in vigore il 1" gennaio 2015
dopo tre anni di sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili
di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire
la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo; il decreto legislativo i.O agosto 2014,
n. L26, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. LL8/1OLL recependo gli esiti della
sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2OOO, al fine di rendere coerente l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all. 4/2 D.Lgs.
1L8/2O1LI e TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/12/2011 prevede che tutte
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obblìgazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del O.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati
dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in quanto la
stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 07/O8/t990 n.241 e
s.m.i.;
Di affidare al Consorzio Aranea Soc. coop. con sede in Foggia in via Della Repubblica n. 82/C, in estensione del servizio già aggiudicato con
proprio atto n. lt7/2OL6 a valere sui fondi PAC ll^ Riparto, le economie di gestione che si sono prodotte sul l^ Riparto, quantificate in euro
8.491,17 oltre iva al 5% secondo le prescrizioni di cui alla Scheda riprogrammata e trasmessa all'Autorità di Gestione per il servizio Asilo
Nido del Comune di Deliceto;
Di dare atto che la spesa di cui al presente prowedimento per le economie di gestione trova copertura nell'ambito delle risorse pAC

lnfanzia l^ Riparto, trattandosi di economie e già impegnate con proprio atto n. L00/2016, che per effetto del riaccertamento dei residui
sono stati reimputati per esigibilità al bilancio 2017, mentre per euro 1.610,81 alle partite dio giro per i servizi conto terzi, con relativo
accertamento in entrata, per le somme da introitare dal Comune di Deliceto;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo L47-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2OOO,la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. L47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella, mentre Responsabile dell'esecuzione del servizio
è la dott.ssa Antonietta Strazzella, già Responsabile degli Affari Generali del Comune di Deliceto a cui la presente va trasmessa per i
prowedimenti di propria competenza;
Di dare atto che in riferimento all'istruttorià e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di
procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di
parentela o di affinità entro il quarto grado;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.267|2OOO e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. l della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di
stabilità 2016;
Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
Di prowedere all'invio della presente Determinazione ai Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale per la dovuta ed opportuna
conoscenza
Di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del D.Lgs. 13
marzo 2013 n.33, anche agli effetti dell'art.1, comma 32, della legge n.L9Ol20l2, da inserire idati sul sito istituzionale "Amministrazione
Trasparente"
Oggetto: servizio Asilo Nido comune Di Deliceto. Affidamento in estensione per l'utilizzo delle economie del l^ Riparto al consorzio Aranea.
ClG. ZE41EB0383. CUP: E51B140002800O1
Prowedimento: Determina Ufficio di Piano n. 40 del 18.05.2017
Beneficiario: Consorzio Aranea Soc. Coop. con sede in Foggia in via Della Repubblica n. g2/C
Modalità: affidamento diretto in estensione
Norma: Art. 36, comma 2, lettera A) decreto legislativo n. 50/2016
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Antonella Tortorella
Responsabile dell'esecuzione del servizio: dott.ssa Antonietta Strazzella, Responsabile M.GG. comune di Deliceto
lmporto diaffidamento: € 8.491,11 oltre iva 5%
FontediFinanziamento: EconomiePAclNFANzlAl^Riparto,FondiBilancioComuneDeliceto/Utentidelservizio.

ll Responsabile
Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 1.51, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell' di Piano
Dott. Antonella ELLA

Servizio Finanziario e di Ragioneria
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della disponibilità
frnanziana sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000, n.267.

Troia,lì

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
ll Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLTCAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.l24. comma 1", del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

II i Settore

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione contabile di cui innanzi

Troia, addì Il Responsabile

rroia, addì 2 6 }dAG' 2017


